
Delibera a contrarre Mepa pdel/2016/1551 pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

n. 1447 del 21 Ottobre 2016

OGGETTO: Delibera a contrarre, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016, per
l’avvio di una procedura negoziata mediante RDO sul Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione (Mepa) per la fornitura in noleggio
quadriennale di n. 2 Colonne per Video endoscopia diagnostica ambulatoriale
da destinare alla U.O.C. di Otorinolaringoiatria del P.O. San Francesco di
Nuoro. Approvazione documentazione di gara.
Spesa complessiva presunta € 200.000,00 + IVA. CIG 68266287A2

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Mario Carmine Antonio Palermo

PREMESSO che con nota n. 7091 del 25.05.2016 il Direttore dell’U.O. di Otorinolaringoiatria
del P.O. San Francesco ha chiesto l’acquisto di n. 2 Colonne Video endoscopiche per attività
ambulatoriale al fine di ottimizzare il lavoro degli operatori e consentire loro di operare in
sicurezza e garantire così adeguati livelli di assistenza sanitaria;

che per le ragioni sopra esposte, non avendo disponibilità in c/capitale per l’acquisto, si
rende necessario procedere con l’acquisizione in noleggio;

che, in relazione all’oggetto e all’importo presunto di fornitura, pari a euro 200.000,00 Iva di
legge esclusa, la sopraindicata fattispecie rientra nell’ipotesi prevista dall’art. 36 comma 2
lett.b) del D.Lgs 50/2016;

DATTO ATTO che non risultano attive convenzioni di acquisto stipulate dalla Centrale
regionale di riferimento CAT Sardegna o da Consip S.p.A. ai sensi dell’art. 26 comma 1 della
Legge 488/1999, aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente
procedura di affidamento;

CONSIDERATO che l’art. 7, comma 2, del D.L. n. 52/2012, convertito nella Legge n.
94/2012, impone alle Amministrazioni Pubbliche di cuiall’articolo 1 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165 di fare ricorso al (MEPA) mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328,
per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;



Delibera a contrarre Mepa pdel/2016/1551 pag. 2 di 4

che la tipologia di bene in questione risulta disponibile e negoziabile sul MEPA e che,
pertanto, è attivabile una procedura telematica di noleggio mediante richiesta d’offerta
(RdO);

RITENUTO per quanto sopra esposto, di disporre, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 del
D.Lgs 50/2016, l’espletamento sulla piattaforma Mepa di una procedura negoziata in
conformità all’art. 36 comma 2 lett b), invitando tutti i fornitori abilitati a presentare offerta;

EVIDENZIATO che la fornitura sarà aggiudicata a favore della ditta che presenterà l’offerta
economicamente più vantaggiosa ( art. 95, comma 3 del D.Lgs. 50/2016);

VISTA la documentazione di gara, che sarà pubblicata sulla piattaforma Mepa in esecuzione
della procedura di RdO, costituita da: Disciplinare, Capitolato tecnico, Allegato n. 1 e n. 2 al
Capitolato Tecnico, e ritenuto di doverla approvare;

che la partecipazione alla procedura è subordinata al rispetto del patto d’integrità adottato
con deliberazione n. 548 del 27.04.2016, che verrà allegato alla documentazione di gara ed
al contratto;

VISTO il D. Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni;

VISTO il D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme rispetto ai contenuti e agli obiettivi di
contenimento della spesa sanitaria e di rientro dal disavanzo previsti nel Piano
di riorganizzazione e di riqualificazione approvato con la Delibera della Giunta
Regionale n. 63/24 del 15.12.2015;

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014;

VISTO l’art. 6 della Legge Regionale n. 22 del 07.08.2015;

VISTE le Leggi Regionali n. 36 del 23.12.2015 e n. 13 del 29.06.2016;

la Legge Regionale 27.07.2016, n. 17;

VISTE: la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria
di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n.
51/2;

la deliberazione, n. 49/8 del 13.09.2016, con la quale è stata disposta la
proroga fino al 31.12.2016 dell’incarico conferito al Commissario Straordinario
dell’Azienda Sanitaria di Nuoro;

le deliberazioni n. 441 del 18.04.2015, n. 1113 del 31.08.2015, con le quali
sono stati nominati i Direttori Sanitario e Amministrativo e la successiva delibera
di proroga, n. 1226 del 14.09.2016;

VISTA la Deliberazione n.1047 del 07.08.2015 di conferimento dell’incarico di Direttore
della Struttura Complessa Provveditorato e Risorse Materiali al Dr. Antonello
Podda;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la regolarità tecnica e formale;

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il
presente provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge;



Delibera a contrarre Mepa pdel/2016/1551 pag. 3 di 4

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente:

a) di disporre, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016, l’espletamento sulla
piattaforma Mepa, di una procedura negoziata in conformità all’art. 36 comma 2 lett b), per il
noleggio quadriennale, in un unico lotto, comprensivo del servizio di assistenza e
manutenzione “full risk”, di n. 2 Colonne di video endoscopia diagnostica ambulatoriale da
destinare all’U.O.C. di Otorinolaringoiatria del P.O. San Francesco di Nuoro, invitando tutti i
fornitori abilitati a presentare offerta;

di approvare la documentazione di gara, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, che verrà pubblicata sulla piattaforma Mepa in esecuzione della RdO;

b) di nominare, ai sensi dell’art. 31 comma 2 del D.Lgs 50/2016, la Dott.ssa Tania Ruiu,
Collaboratore Amministrativo del Servizio Provveditorato e Risorse Materiali, Responsabile
del procedimento di gara;

c) di imputare la spesa complessiva presunta per il noleggio quadriennale, pari a €
244.000,00 iva inclusa, al conto A508020104 “Canoni di noleggio per attrezzature sanitarie”
del Bilancio aziendale per gli esercizi di competenza;

d) di incaricare dell’esecuzione del presente atto il Servizio Provveditorato e Risorse
Materiali, il Servizio Tecnico Logistico e il Servizio Bilancio dell'Azienda Sanitaria di Nuoro,
ciascuno per gli adempimenti di propria competenza;

Direttore del Servizio Proponente
f.to Dott. Antonello Podda

Estensore della deliberazione
f.to Dott.ssa Tania Ruiu

Parere espresso ai sensi dell'art. 3, comma 7 D.Lgs n. 502/92 e successive modificazioni*

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario ll Direttore Amministrativo

f.to Dott.ssa Maria Carmela Dessì f.to Dott.ssa Carmen Atzori

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo



Delibera a contrarre Mepa pdel/2016/1551 pag. 4 di 4

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata

pubblicata nell’Albo on line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con

decorrenza dal 21 Ottobre 2016

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

* Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio AA.GG. C

 Resp. Servizio Bilancio C

 Resp. Servizio Provveditorato R


